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{ PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palécio 11 de Outubro

Exmo Sr
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
DD. Presidente da Camara Municipal

NESTA

O Vereador abaixo subscrito,signatario da
Bancada do Partido Trabalhista Brasileiro-PTB, de conformidade com
a Lei Municipal ne 2.346, de 05 de maio de 1994, a qual regulamenta
a denominagdo de via publica, encaminha o Incluso Projeto de Lei a-
companhado de toda a documentagao exigida por Lei, que denomina de
" RUA ROQUE BETINELLI", do Loteamento Zatt, nesta cidade, para apre

ciacdo e deliberacdo desat Colenda Camara.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Bento Gongalves, 10 de marco de 2.000.

Verea OMIRO DA ROSA

Vice-Lider Bancada -PTB
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PROJETO DE LEI N2 015, DE 10 DE MARGCO DE 2.000.

DENOMINA VIA PUGBLICA

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER que a Camara de Vereadores aprovou e, eu san-

ciono e promulgo a presente Lei.

Art. 12- £ denominada de " RUA ROQUE BETINELLI", a Tra-

vessa Localizada na Rua 14 do Loteamento Zatt, nesta cidade.

Art. 29- No prazo de 60 (sessenta) dias, o Poder Executi

vo através do 6rgdo responsavel, providenciard a colocagdo de placa indi-

cativa, onde fara constar o nome do homenageado.

Art. 3¢- Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-

Art. 49- Revogada as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos

dez dias do més de marco de 2.000.
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DARCY POZZA
Prefeito Municipal
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A Camara Municipal de Vereadores de Bento Gongalves

Prezados Senhores:

A familia do sempre lembrado Rogue Betinelli, ex-vereador desta Camara de Vereadores, vem
[ J—

soficiiar a V.Sas. que seja -lhe prestada a homenagem posituma de nomear a rua de N° 14 do
| oteamento Zatl com seu nome.

Segue abaixo uma sintese da sua vida:

Roque Betinetli, nasceu no municipio de Roca Sales, na Linha Jo&o Habbot, riais conhecida
como “Campinho”, onde 14 inicou seus estudos, e terminado o primeiro grau no Colégio Padre
Vicente Rodrigues do entdo distrito de Santa Teresa, hoje municipio.

Na década de setenta transferiu-se para Bento Gongalves para continuar seus estudos no
Coiégio Aparecida; neste tempo trabalhou em algumas empresas e a convite de amigos em
1976 se candidatou a vereador do municipio, conseguindo sua eleicdo; exercendo seu
mandato de 31/01/1977 & 30/01/1982..

Roque Betinetii, se casou em 02/03/1985 com Loriva Schley Betinelli, na igreja Nossa Senhora
Auxiliadora em Porto Alegre, onde tiveram a filha Gabriela Betinelli em 1888. Sempre residindo
em Benio Gongalves, e sendo uma pessoa muito prestativa e conhecida da comunidade.

Roque faleceu no dia 18/07/1995, na casa de sua familia, a qual ainda reside na rua N° 14 do

nio Zait.

loteamento Za

Agratos por vossa atencao, e no aguardo de nosso pedido,

Familia Betinelli

JM\LML Ra s %
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IPURB Y

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

Aredroa il

CERTIDAO

Certificamos que a travessa localizada na Rua 14 do
Loteamento Municipal Zatt, ndo possui denominacgao oficial e certificamos também que
> nome a ser fornecido de ROQUE BETINELI ndo denomina nem uma via publica no
Municipio.

Bento Goncalves, 03 de margo de 2000.

\ " VALDIR POSSAMAI /
DIRETOR DO IPURB

Processo n°® 1581 de 29/02/00.

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043
certid6.doc
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%ﬁiﬁ? INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO
| e

CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo
de n? 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas,
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas ndo sdo nominadas.
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada estd
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou
inominacao.

1) Rua de acesso ao aerédromo (da Rua Joaquim Toniollo até os
portdes do clube). 1 )

2) Rua da Indastria Quimica Colau. 2

3) Rua do Loteamento da Familia Bottega.3 (em frente ao Méveis
Carraro)

4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianépolis e Rua
Porto Alegre (perto do antigo Méveis Masiero). 4

5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranépolis e Rua
Vitério Carraro). 5

6) Becos da Rua Antonio Michelon a direita quem desce no sentido
do asfalto . 6, 7, 8

7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST
470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9

8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho
entre a Rua Mario Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitagao processo n?
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli)

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa
com terreno da RGE. 11 (solicitagdo vereador Airton Minusculi processo
4132/99).

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da familia Silvestre Dal Pra -
divisa com a Fervi. 12

11) Beco em frente a familia Dal Prd também na Rua Ulisses
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitdrio. 13

12) Rua que passa defronte a Escola Dona Isabel e segue até
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n¢
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel)

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451-
cerlid15.do
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IPURB

INSTITUTO DE PESQUISA £ PLANEJAMENTO URBANO

67) Rua B e C travessas do Loteamento Industrial Sao Valentin
(certidao fornecida para Alcindo Gabrielli).

68) Rua B, C e D do Loteamento Sandrin |l (certidao fornecida por
Jauri Peixotto). 74

69) Rua 9 do Loteamento Zatt (certidao fornecida para Sr. Mario
Gabardo).

70) Rua 7,8,11,12,13,14,15,17 do Loteamento Zatt (certidao
fornecida para Sr. Alcindo Gabrielli em 01/07/96). 75

71) Beco da Rua Nelson Carraro onde funciona as Telas D’Agostini.
76

LOTEAMENTOS IRREGULARES CUJAS RUAS NAO POSSUEM
DENOMINAQAO

1) Nicleo habitacional - Vila do Sapo

Rua sem donominagao paralela a Rede Ferrovidria. 77

2) Rua de Acesso a Transportadora BLG da familia Gasperin -
Bairro Progresso. 78

3) Beco da Rua Refatti promovido por herdeiros Refatti. 79

4) Loteamento irregular abaixo da Rua Refatti ultrapassando a RST-
470. 80

5) Familia na Vinosul (vereador Mario Gabardo solicitou
informacoes).

6) Nucleo Habitacional Nossa Senhora da Salde (solicitacio do
Vereador Airton Minusculi ). 81 (processo n2 6510/99 e processo n2 2996/98)

7) Rua “A” do desmembramento de Claudio Pegoraro (solicitacao
do Sr. lvanor Tomasini, Bairro Santo Antao). 82 (processo n? 3336/98 - Ivanor
Tomasini requer nome para Domenico A. Pegoraro).

8) Passagem da Rua Senador Salgado Filho distando 100,00m da
esquina da Rua Leonardo Copat. 83

9) Passagem da Rua Guilherme Fasolo, parcelamento do solo da
empresa Fasolo terminando em é&rea da rede ferrovidria. 84 (processo que
solicitou de n2 1305 de 20/02/98 indicando o nome de Naroci José Toresan
pelo vereador Dirceu Pedrotti) solicitado também pelo vereador Airton
Minusculi no processo n2 2995 de 29/04/98).

10) Beco paralelo a RST 470 localizado a 50,00 m da Rua Adelaide
Basso Pasquali e numerada de 85 Bairro Conceigao. (solicitagio vereador
Airton Minusculi processo administrativo n2 4134/99)

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451-
certid15.do
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ESTADO DO RIG GRANDE DO SUL %/
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES '

PARECER n2 064

Processo n2 072/2000

O Sr. Presidente encaminha para exame e pare-
cer desta AJU, projeto de lei do Vereador Waldomiro da Rosa, -
que denomina via piblica em homenagem ao ex-Vereador ROQUE BETI
NELLIT.

O projeto vem acompanhado da documentag¢ao ne-
cessaria, inclusive Certiddao do IPURB, que atestam nao ter o
logradouro denominacdo e que o homenageado também nao recebeu -

tal homenagem até o presente.

Assim, do ponto de vista juridico, nao vemos -

impedimento para tramitagao e votagao do projeto.

s.m.j. € o parecer

Palacio 11 de Outubro, 20 de marc¢o de 2000

Bl. OS PERIZZQ

Mod. CM - 27
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L5 Q.3 208 5 7 0
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.2: 072/2000 ASSUNTODenomina via publica.

(Rua Roque Betinelli)
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao e
Justica desta Casa, recebe para analise e parecer, o Processo de
ne 072, gue insere o Projeto de Lei n2 015, de 10 de marcgo de
2000, o gual " DENOMINA VIA POBLICA " (RUA ROQUE BETINELLT) , sendo
que por seus membros abaixo subscritos, emite parecer favoravel a
aprovacao da matéria por considerar gue o mesmo atende a técnica
legislativa, pois apresenta todos os requisitos exigidos pela Lei
Municipal n2 2.346, de 05 de maio de 1994, gque "regulamenta a deno

minaciao de vias e obras publicas".

Sala das Sessodoes, aos vinte e um dias do mes de

marco de dois mil.

S

Membro Efetivo
[

s

Vereador EI.I:JyG‘ENI‘ R4 Z ZARDO
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Secretério) Goral "ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
pARBEER
Processo No: 072/2000 ASSUNTO: Denominavia publica.

(Rua Roque Betinelli)
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer COM. TECN.PERM.DE OBRAS, SERVICOS PUBL.E ATIV.PRIVADAS.

A COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVICOS

PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS, apds proceder a analise do proje

to de lei em questdo, o qual "Denomina via publica" (rua Roque '

Betinelli), & de parecer favoravel a sua aprovagao, pois, além '

de preencher a técnica legislativa, encontra-se devidamente ins-

truido com os documentos necessarios a sua proprositura.

Sala das Sessdes, aos vinte e u? dias do més de

marco do ano de dois mil.

)
/
Vereador CARLOS ROBERTO POZZA

/J’J#fﬂfrg£i§%%gﬁ;e;
< ~ /f(////k'///f\

Vereador/ﬁR TIDES DI BERNARDO

Vice-p

Yo Efetlvo




VS

MOD. CM-28

%M/
" Emenda ne01 '/fﬂ/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

EMENDA MODIFICATIVA

PROJETO DE LEI N2 15, DE 10 DE MARCO DE 2.000.

A redacao do Art.le passara ser a seguinte:

E denominada de "RUA VEREADOR ROQUE BETINELLI", a

Travessa localizada na Rua 14 do Loteamento Zatt, nesta cidade.

Sala das Sessdes, aos vinte e trés dias do més de

margo do ano de 2.000.

Vereador VALDOMIRO DA ROSA

APROVADO Vice-Lider Banc%adagquOVADo

Q
VOTACAO: . /

[Vereador ' Presidents | !

Vereador Presldente'
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Secretario Geral
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER
Processo N.°: 072/2000 ASSUNTO: Emenda Modificativa ao pro-
jeto de lei n2015, de 10 de
AUTOR:

margo de 2000.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissdo Técnica Permanente de Constituigao
e Justica desta Casa, recebe para analise e parecer, o Projeto de
Lei que DENOMINA VIA PUBLICA do Municipio de Bento Gongalves, emi-
tindo parecer favoravel a sua aprovacao, por considerar que O mes-
mo atende a técnica legislativa, pols apresenta todos os requisi-
tos exigidos pela Lei Municipal no 2.346, de 05 de maio de 1994, a

qual "Regulamenta a denominacao de vias e obras publicas”.

Sala das Sessbes, aos quatro dias do mes de

abril de dois mil.

Vereado

/"Memdro Efetivo

e
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Secretério Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

oy FLS N.°

PARECER:

Processo N.°: 072/2000 ASSUNTO: Emenda Modificativa ao pro-

jeto de lei n2015, de 10 de
marco de 2000.

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer Com.Técn.Perm. de Obras, Serv.Publ. e Ativid.Privadas.

A COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVICOS PO-
BLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS, ap0s proceder a analise da Emenda '
Modificativa ac Projeto de Lei n2 15, de 10 de marco de 2000, &

de parecer favoravel a sua aprovacdo, pois acrescenta a titulagao

de Vereador, ao nome Roque Betinelli, podendo ser utilizada a do-

cumentacao ja acostada ao processo.

Sala das Sesséeﬁ, aos quatro dias do més de abril do

ane #E deSS T 3

SEE Y
L /1

Vereador CARLOS PdZZ

!
Presidente

Vereador

Vice-presidente

Vereador SIDNEI P.PECCINI
1¢ Suplente
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro
Bento Gongalves, 10 de abril de 2000,

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA 11
ABRIL DE 2000.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,

torna publico que a pauta da ordem do dia para a Sessdo Ordinaria do dia 11 de abril de 2000,
com inicio as 18 horas, consta os seguintes:

1. PROCESSO N°104/2000 - Autoriza o Municipio a desafetar
bens imoveis e permutar com Sadi Pinceta e sua mulher e Ivanir Ambrosi € sua mulher € da outras
providéncias, (VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N°107/2000 - Autoriza o Municipio a desafetar
parte da area destinada ao Sistema de Recreagdo Publica III do Loteamento “Parque Residencial
Santa Helena IV” ¢ firmar comodato com a Mitra Diocesana de Caxias do Sul; { VOTACAO
UNICA - REGIME DE URGENCIA)

3. PROCESSO N° 108/2000 - Autoriza o Poder Executivo a abrir
um crédito especial no valor de R$ 1.700.000,00 para desapropriagio de areas de terras;
(VOTACAQO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

4. PROCESSO N°040/2000 - Denomina via publica;
(2° E 3* VOTACAO)

5. PROCESSO N°042/2000 - Denomina via publica,
( 2*E 3" VOTACAO)

6. PROCESSO N"043/2000 - Denomina via publica;
(2°E 3* VOTACAO)

7. PROCESSO N°044/2000 - Denomina via publica;
(2°E 3* VOTACAO) ¥

8. PROCESSO N°070/2000 - Denomina via publica; '
( 2* E 3* VOTACAO) ] v
\
\




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubre

9. PROCESSO N°071/2000 - Denomina via publica;
(2*E 3" VOTACAO)

10. PROCESSO N°072/2000 - Denomina via publica;
(2'E 3* VOTACAO)

-11. PROCESSO N°075/2000 - Denomina via pablica;
(2"E 3* VOTACAO)

12. PROCESSO N°076/2000 - Denomina via publica;
(2"E 3* VOTACAO)

GABINETE DO PRESHDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aosflez dias do més de abril de dois mil.

Presidente.



2* VIA
COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

Oficio n° 188/GAB Bento Gongalves, 12 de abril de 2000.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na, Sess@o
Ordinaria realizada no dia 11 de abril de 2000, o Plenario desta Casa apreciou e aprovou as
seguintes matérias:

DE ORIGEM EXECUTIVA:

1. Projeto de Lei n°044/2000 - Autoriza 0 Municipio a desafetar
bens imoveis e permutar com Sadi Pinceta e sua mulher e Ivanir Ambrosi e sua mulher e da outras
providéncias;

2. Projeto de lei n°045/2000 - Autoriza 0 Municipio a desafetar

parte da area destinada ao Sistema de Recrea¢do Publica III do Loteamento “Parque Residencial
Santa Helena IV” e firmar comodato com a Mitra Diocesana de Caxias do Sul;

3. Projeto de lei n°046/2000 - Autoriza o Poder Executivo a abrir
um crédito especial no valor de R$ 1.700.000,00 para desapropriagdo de areas de terras;

DE ORIGEM LEGISLATIVA:
4. Projeto de lei n°005/2000 - Denomina via publica;
5. Projeto de lei n°007/2000 - Denomina via publica,

6. Projeto de lei n°008/2000 - Denomina via publica; |

Exmo.Sr.

Darcy Pozza
Prefeito Municipal
Nesta Cidade




consideragio.

Exmo.Sr.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Bento Gongalves

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

2* VIA
COPIA AUTENTICA -

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Palacio 11 de Qutubro

7. Projeto de lei n°009/2000 - Denomina via publica;
8. Projeto de lei n°013/2000 - Denomina via publica;
9. Projeto de lei n°014/2000 - Denomina via publica;
10. Projeto de lei n°015/2000 - Denomina via publica;
(com emenda)

11. Projeto de lei n°017/2000 - Denomina via publica;

12. Projeto de lei n°018/2000 - Denomina via publica;

Sendo o que tinhamos, manifestamos a V. Exa, a nossa estima e

Atenciosame/nte,
.-".; /
!

[ : /

4/ /
. Lk K ;
Vereador/IVAR LEOPOLDO CKSTAGNE_ 1L
/ Presidente.

!
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